Szadek, dnia 09. 05. 2013 r.
Nr sprawy 6/13

Zamawiający

Gmina i Miasto Szadek

Ul. Warszawska 3

98-240 Szadek

Dotyczy: postępowania o udzielenie zamówienia publicznego w trybie przetargu nieograniczonego o wartości powyżej 14 000 Euro, nie przekraczającej 200 000 Euro na usługę w zakresie odbioru i zagospodarowania odpadów komunalnych z terenu Gminy i Miasta Szadek.

ODPOWIEDZI NA PYTANIA

Działając na podstawie art. 38 ust 1 Ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. (Dz. U. z 2010 r. nr 113 poz. 759 z późn. zm.) prawo zamówień publicznych Zamawiający udziela odpowiedzi na pytania które wpłynęły do Zamawiającego w terminie do końca dnia, w którym upłynęła połowa wyznaczonego terminu składania ofert.

Pytanie 1
Dotyczy warunku udziału w postępowaniu w postaci posiadania odpowiedniego potencjału technicznego.

Zamawiający w niniejszym postępowaniu nie skorzystał z uprawnienia do sprecyzowania warunku udziału w postępowaniu w postaci posiadania odpowiedniego potencjału technicznego i do dokonania opisu ceny spełnienia tego warunku.

Tymczasem, pomimo iż w postępowaniu o wartości poniżej 200.000 euro nie jest to obowiązek, a jedynie uprawnienie zamawiającego, wykonawca stoi na stanowisku, iż w obliczu brzmienia przepisów prawa powszechnie obowiązującego zasadne byłoby doprecyzowanie tego warunku w zakresie dysponowania pojazdami wraz z odpowiednim wyposażeniem oraz bazą magazynowo – transportową, które to spełniać będą wymogi nałożone przepisami prawa – o co wnoszę.

Przepisy ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w  gminach wskazują wprost jakie wymogi spełniać musi podmiot odbierający odpady. Podmiot taki musi legitymować się wpisem do rejestru działalności regulowanej w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości prowadzonego przez Wójta, Burmistrza, Prezydenta miasta.

Ponadto, zgodnie z art. 9d. ust. 1 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, podmiot odbierający odpady komunalne od właścicieli nieruchomości jest obowiązany do spełnienia następujących wymagań:

1) posiadania wyposażenia umożliwiającego odbieranie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości oraz zapewnienia jego odpowiedniego stanu technicznego;

2) utrzymania odpowiedniego stanu sanitarnego pojazdów i urządzeń do odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości;

3) spełnienia wymagań technicznych dotyczących wyposażenia pojazdów do odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości;

4) zapewnienia odpowiedniego usytuowania i wyposażenia bazy magazynowo-transportowej.

Szczegółowe wymagania w tym zakresie reguluje natomiast Rozporządzenie Ministra Środowiska z 11 stycznia 2013 r. w sprawie szczegółowych wymagań w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości (Dz. U. z 2013 r., poz. 122). Rozporządzenie to określa szczegółowe wymagania dla podmiotu odbierającego odpady komunalne od właścicieli nieruchomości, w zakresie:

1) posiadania wyposażenia umożliwiającego odbieranie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości oraz zapewnienia jego odpowiedniego stanu technicznego;

2) utrzymania odpowiedniego stanu sanitarnego pojazdów do odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, zwanych dalej "pojazdami", i urządzeń do odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, zwanych dalej "urządzeniami";

3) spełnienia wymagań technicznych dotyczących wyposażenia pojazdów;

4) zapewnienia odpowiedniego usytuowania i wyposażenia bazy magazynowo-transportowej.

Zgodnie z § 3 rozporządzenia w zakresie posiadania wyposażenia umożliwiającego odbieranie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości oraz jego odpowiedniego stanu technicznego należy zapewnić, aby:

„1) w posiadaniu podmiotu odbierającego odpady komunalne od właścicieli nieruchomości znajdowały się co najmniej dwa pojazdy przystosowane do odbierania zmieszanych odpadów komunalnych oraz co najmniej dwa pojazdy przystosowane do odbierania selektywnie zebranych odpadów komunalnych, a także co najmniej jeden pojazd do odbierania odpadów bez funkcji kompaktującej;
2) pojazdy były trwale i czytelnie oznakowane, w widocznym miejscu, nazwą firmy oraz danymi adresowymi i numerem telefonu podmiotu odbierającego odpady komunalne od właścicieli nieruchomości;

3) na terenie bazy magazynowo-transportowej znajdowały się urządzenia do selektywnego gromadzenia odpadów komunalnych przed ich transportem do miejsc przetwarzania”.

Zgodnie z § 5 rozporządzenia:

„ 1. W zakresie wymagań technicznych dotyczących wyposażenia pojazdów należy zapewnić, aby:

1) konstrukcja pojazdów zabezpieczała przed rozwiewaniem i rozpylaniem przewożonych odpadów oraz minimalizowała oddziaływanie czynników atmosferycznych na odpady;

2) pojazdy były wyposażone w system:

a) monitoringu bazującego na systemie pozycjonowania satelitarnego, umożliwiający trwałe zapisywanie, przechowywanie i odczytywanie danych o położeniu pojazdu i miejscach postojów oraz

b) czujników zapisujących dane o miejscach wyładunku odpadów

- umożliwiający weryfikację tych danych;

3) pojazdy były wyposażone w narzędzia lub urządzenia umożliwiające sprzątanie terenu po opróżnieniu pojemników.

2. Dopuszcza się wyposażenie pojazdów w urządzenie do ważenia odpadów komunalnych”.

Odpowiedź
Zamawiający podtrzymuje zapisy w SIWZ. Jednocześnie informujemy, iż stosowny zapis odnośnie wymagań technicznych i posiadania odpowiedniego wyposażenia sprzętowego jest zawarty w Pkt I.10.5 SIWZ
Pytanie 2
Dotyczy nieprecyzyjnego opisu przedmiotu zamówienia w zakresie liczby osób zamieszkałych na obszarze Gminy Miasta Szadek 

Dla skalkulowania ceny niezbędne jest chociażby orientacyjne, szacunkowe wskazanie liczby osób zamieszkujących (a nie zameldowanych) na terenie, na którym ma być realizowane zamówienie. Zamawiający podaje jednak tylko liczbę osób zameldowanych. Wykonawca wnosi o podanie szacunkowej liczby osób zamieszkałych na terenie Gminy Miasta Szadek, od których mają być odbierane stałe odpady komunalne.

Odpowiedź
Zamawiający zakłada, iż ilość osób zameldowanych jest tożsama z ilością osób zamieszkałych. Przyjmuje się szacunkowo, że liczba osób zamieszkałych w Gminie i Mieście Szadek wynosi 7553.
Pytanie 3
Dotyczy nieprecyzyjnego opisu przedmiotu zamówienia w zakresie pojęcia „nieruchomości zamieszkałe”

Co Zamawiający rozumie przez „nieruchomości zamieszkałe”? Czy zamówienie obejmuje odbiór odpadów komunalnych z budynków użyteczności publicznej lub z budynków jednostek administracji publicznej? Jeśli tak, wnoszę o podanie, dla celów szacowania ceny ofertowej, o jakie budynki użyteczności publicznej lub budynki jednostek administracji publicznej chodzi i o podanie liczby osób tam zatrudnionych. Czy zbiórka obejmuje odpady powstałe w trakcie prowadzonej działalności przez podmioty gospodarcze? (przy odpadach wielkogabarytowych wykonawca wskazał to wprost, przy komunalnych brak jest takiej informacji).
Odpowiedź
Zamawiający informuje, iż przedmiot zamówienia nie obejmuje budynków użyteczności publicznej ani też odpadów powstałych w trakcie prowadzonej działalności gospodarczej.

Pytanie 4
Dotyczy udostępniania przez wykonawcę pojemników na odpady

Wnoszę o wyjaśnienie:
a) Czy udostępnienie pojemników mieszkańcom ma być odpłatne czy nieodpłatne?

b) Kto ponosi koszty udostępnienia? Czy koszty te winny być wkalkulowane w cenę ofertową?

c) Co jeśli przekazany pojemnik zostanie uszkodzony, zniszczony, zgubiony z przyczyn innych niż zawinione przez wykonawcę? Czy ryzyko uszkodzenia, zniszczenia, zgubienia winno być wkalkulowane w cenę ofertową? Wobec kogo wykonawcy przysługują roszczenia z takimi sytuacjami związane: wobec Zamawiającego czy wobec danego mieszkańca? 
Odpowiedź
Udostępnienie pojemników realizowane będzie w ramach wynagrodzenia ryczałtowego Wykonawcy. Wyliczając wartość oferty, Wykonawca winien wkalkulować koszt udostępnienia pojemników. Ciężar ryzyka uszkodzenia, zniszczenia, zgubienia  pojemnika  spoczywa na Wykonawcy.
Pytanie 5

Wnoszę o sprecyzowanie oznaczenia i miejsca publikacji uchwały Rady Gminy i Miasta Szadek w sprawie szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości na terenie Gminy i Miasta Szadek oraz  uchwały  Rady Gminy  i Miasta Szadek w sprawie regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy i Miasta Szadek.

Zamawiający nie podał informacji umożliwiających jednoznaczną identyfikację wskazanych aktów prawa miejscowego, tymczasem w zakresie istotnych dla szacowania ceny ofertowej wiadomości odsyła właśnie do nich. Takie blankietowe sformułowanie zapisów SIWZ jest niedopuszczalne w świetle przepisów prawa zamówień publicznych m.in. z uwagi na możliwość faktycznej zmiany postanowień specyfikacji z pominięciem procedury jej zmiany.

Odpowiedź

Miejsce publikacji uchwały: www.szadek.bip.cc w zakładce Gospodarka Odpadami Komunalnymi zgodnie z pkt I. 11 SIWZ
Pytanie 6
Zamawiający wskazuje, że „do  PSZOK mieszkańcy (tylko zameldowani na okres stały lub czasowy w Gminie i Mieście Szadek) mogą oddawać odpady zgodnie z uchwałą  Rady Gminy i Miasta Szadek sprawie szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości na terenie Gminy i Miasta Szadek oraz  uchwałą  Rady Gminy  i Miasta Szadek w sprawie regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy i Miasta Szadek”.
W jaki sposób wykonawca powinien ustalić czy osoba oddająca odpady do PSZOK jest zameldowana na terenie gminy? Wykonawca nie ma prawa wylegitymować takiej osoby (uprawnienie to posiadają jedynie niektóre instytucje) a przepisy prawa powszechnie obowiązującego nie uzależniają możliwości oddania odpadów do PSZOK od okazania dowodu osobistego czy innego dokumentu tożsamości

Odpowiedź
Zamawiający uchyla zapisy w SIWZ dotyczące obowiązku Wykonawcy zorganizowania PSZOK. Do zadań Wykonawca należeć będzie jedynie odbiór odpadów z PSZOK.

Pytanie 7
Zamawiający wskazał, że odbiór i wywóz odpadów komunalnych wykonawca będzie realizował z częstotliwością  i na zasadach określonych w uchwale  Rady i Miasta Szadek w sprawie regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy i Miasta Szadek.
Wykonawca wnosi o wskazanie częstotliwości odbioru odpadów wprost w specyfikacji. Odsyłanie w tym zakresie do aktu prawa miejscowego kłóci się z obowiązkiem zamawiającego jednoznacznego i wyczerpującego opisania 
w specyfikacji przedmiotu zamówienia.

Odpowiedź
Częstotliwość wywozu odpadów komunalnych:

· Odbiór odpadów z nieruchomości  jednorodzinnych- 1 x w miesiącu;

· Odbiór odpadów z nieruchomości wielolokalowych- 1x w tygodniu.
Pytanie 8
Wykonawca wnosi o wskazanie wielkości pojemników, jakie ma obowiązek dostarczyć mieszkańcom oraz ich ilości. Informacja ta jest niezbędna do oszacowania ceny ofertowej.

Odpowiedź
Zamawiający wymaga zapewnienia pojemników w następujący sposób:

· Dla gospodarstw zamieszkiwanych w ilości od 1-4 osób- 1 pojemnik przeznaczony do selektywnej segregacji o pojemności 120 l, 1 pojemnik przeznaczony do odpadów zmieszanych o pojemności 120 l oraz w zależności od złożonej deklaracji 1 pojemnik o pojemności 120 l przeznaczony do bioodpadów. 

· Dla gospodarstw zamieszkiwanych w ilości powyżej 4 osób- 1 pojemnik przeznaczony do selektywnej segregacji o pojemności 240 l, 1 pojemnik przeznaczony do odpadów zmieszanych o pojemności 240 l oraz w zależności od złożonej deklaracji 1 pojemnik o pojemności 120 l przeznaczony do bioodpadów. 

· Dla gospodarstw, w których zadeklarowano nieselektywną zbiórkę odpadów komunalnych- 1 pojemnik o pojemności 240 l,  lub 2 o pojemności 120 l.

· Dla nieruchomości wielolokalowych przyjmuje się następujące zasady:

 Jeden mieszkaniec wytwarza tygodniowo 30 l odpadów komunalnych. Ilość i wielkość pojemników należy przyjąć jako iloczyn liczby 30 i ilości liczby mieszkańców zamieszkujących nieruchomości wielolokalowe.
Pytanie 9
Dotyczy § 3 wzoru umowy – wnosimy o usunięcie z wzoru umowy zapisów uzależniających wypłatę wynagrodzenia wykonawcy od rozliczenia się z podwykonawcą. 

Zamawiającemu nie przysługują uprawnienia do wpływania na stosunki umowne wykonawcy z podmiotami trzecimi. To sprzeczne z zasadami prawa cywilnego, które dopuszcza taką sytuację w enumeratywnie wskazanych sytuacjach.

Żądanie przedłożenia przez wykonawcę opłaconych faktur podwykonawcy może mieć miejsce w zamówieniach publicznych ale jedynie co do robót budowlanych z uwagi na treść art. 6471 k.c.

Odpowiedź
Zamawiający usuwa powyższy zapis.
Pytanie 10
Dotyczy § 7 ust. 1 pkt 1 wzoru umowy – Wnosimy o usunięcie ze wzoru umowy zapisu umożliwiającemu Zamawiającemu odstąpienie od umowy z wykonawcą w przypadku wszczęcia postępowania upadłościowego wobec Wykonawcy.

Takie zapisy umowne mogą prowadzić do nadużyć i rażącego pokrzywdzenia wykonawcy, nie mają także uzasadnienia prawnego. 

„Wszczęcie postępowania upadłościowego” następuje z chwilą złożenia wniosku o ogłoszenie upadłości. Zgodnie z art. 20 ust. 1 Prawa upadłościowego i naprawczego wniosek o ogłoszenie upadłości może zgłosić dłużnik lub każdy z jego wierzycieli. Samo wszczęcie postępowania nie może być podstawą do odstąpienia od umowy z wykonawcą jako że nie ma najmniejszego wpływu na jego sytuację i nie powoduje niemożności realizacji zamówienia. Taki zapis umowny może prowadzić do nadużyć, np. do złożenia takiego wniosku w złej wierze przez jakiegokolwiek kontrahenta wykonawcy, w tym zamawiającego, niekoniecznie będącego nawet wierzycielem (zasadność wniosku jest bowiem oceniana na etapie wyrokowania, a nie na etapie jego składania).

Zmiana tego zapisu, na umożliwienie zamawiającemu odstąpienia od umowy w przypadku uprawomocnienia się orzeczenia upadłościowego jest zbędne z uwagi na to, że wpływ takiego orzeczenia na zobowiązania umowne reguluje arbitralnie Prawo upadłościowe i naprawcze.

Odpowiedź
Zamawiający nie wyraża zgody na usunięcie niniejszego zapisu.

Pytanie 11
Dotyczy § 7 ust. 2 wzoru umowy – Zamawiający wskazał, że „odstąpienie od umowy przez ZAMAWIAJĄCEGO może nastąpić również, jeżeli WYKONAWCA:

1)
nie   rozpoczął   wykonywania   usług   w   pełnym   zakresie   objętym   umową   z   dniem 01.07.2013r.,

2)
zaniechał realizacji umowy, tj. w sposób nieprzerwany nie realizuje jej przez kolejnych 7 dni kalendarzowych (…)”

Wnoszę o sprecyzowanie, że sytuacje te mają być zawinione przez wykonawcę. W innym przypadku zapisy te naruszają zasadę równości stron stosunku cywilnoprawnego obciążając wykonawcę odpowiedzialnością za sytuacje niezależne od niego i niezawinione
Odpowiedź

Zamawiający nie wyraża zgody na zmianę niniejszego zapisu.

Pytanie 12
Dotyczy § 8 wzoru umowy (ochrona danych osobowych) – Wnoszę o wskazanie w tych zapisach, iż obowiązki w zakresie ochrony danych osobowych dotyczą zarówno wykonawcy jak i zamawiającego. W innym przypadku zapisy te naruszają zasadę równości stron stosunku cywilnoprawnego.

Odpowiedź
Zamawiający nie wyraża zgody na zmianę niniejszego zapisu.

Pytanie 13
Dotyczy § 9 wzoru umowy
Zamawiający wskazał:

„Ubezpieczenia:

1. Wykonawca odpowiada za szkody powstałe w związku z zaistnieniem zdarzeń losowych wynikających z wykonania umowy i obejmujące odpowiedzialność cywilną WYKONAWCY w czasie realizacji umowy. WYKONAWCA zobowiązany jest posiadać przez cały czas trwania niniejszej umowy ubezpieczenie.

2. Ubezpieczeniu podlegają w szczególności:

1) urządzenia, mienie ruchome związane z prowadzeniem usług - od zdarzeń losowych,

2) odpowiedzialność cywilna za szkody oraz następstwa nieszczęśliwych wypadków dotyczące pracowników i osób trzecich powstałe w związku z prowadzonymi usługami, w tym także ruchem pojazdów mechanicznych”.

Wykonawca wnosi o usunięcie zapisu obciążającego wykonawcę odpowiedzialnością za zdarzenia losowe. Taki zapis rażąco narusza zasadę równości stron stosunku cywilnoprawnego przerzucając na wykonawcę odpowiedzialność za wszelkie nieprawidłowości związane z wykonywaniem umowy, w tym za siłę wyższą, działania osób trzecich niewspółpracujących z wykonawcą działania mieszkańców i zamawiającego. 


Taki zapis jest rażąco szkodliwy i nie powinien funkcjonować w obrocie prawnym

Odpowiedź
Zamawiający usuwa zapis dot. urządzenia, mienie ruchome związane z prowadzeniem usług - od zdarzeń losowych.

Pytanie 14
Dotyczy § 10 wzoru umowy (kary umowne) – z przyczyn jak w pkt 13, wnoszę o doprecyzowanie tych zapisów umownych i wskazanie, że kary umowne należą się zamawiającemu w sytuacjach wskazanych w § 10, zawinionych przez wykonawcę

Odpowiedź
Zamawiający nie wyraża zgody na zmiany w powyższym zakresie.

Pytanie 15
Dotyczy § 10 ust. 1 lit. a) wzoru umowy – wnoszę o zmniejszenie stawki kary umownej tam wskazanej określonej jako 0,3 % wynagrodzenia umownego za każdy dzień opóźnienia jako nieproporcjonalnej do wskazanych tam uchybień.

Odpowiedź
Zamawiający zmniejsza wysokość kar umownych określonych w §10 ust. 1 lit a. do 0,1% wynagrodzenia umownego brutto.

Pytanie 16
1. Dotyczy przerzucenia na wykonawców obowiązków gminy związanych z osiąganiem odpowiedniego poziomu odzysku odpadów i przewidzenie obowiązku gminy nałożenia kary umownej na wykonawcę, w sytuacji nie wywiązania się z tych obowiązków – naruszającego art. 58 k.c. i 3531 k.c. w zw. z art. 14 p.z.p. (w toku postępowania) i art. 139 p.z.p. (w zakresie obowiązków umownych)
Wykonawca wnosi o usunięcie zapisów SIWZ i ogłoszenia dotyczących obowiązku wykonawcy osiągania odpowiedniego poziomu recyklingu.
Osiągnięcie odpowiedniego poziomu recyclingu i odzysku jest uzależnione w szczególności od dokonywania przez samych mieszkańców segregacji odpadów oraz możliwości eksploatacyjnych i organizacyjnych regionalnych instalacji do przetwarzania odpadów komunalnych, gdzie dokonuje się właściwej selekcji odpadów oraz odzysku poszczególnych frakcji surowców. Natomiast zgodnie z art. 3a ustawy o czystości i porządku w gminach, obowiązek zapewnienia budowy, utrzymania i eksploatacji regionalnych instalacji do przetwarzania odpadów komunalnych, spoczywa na gminie. Przy czym w cytowanym przepisie ustawodawca wyraźnie wskazał, że gmina jest obowiązana do wyłonienia podmiotu, który będzie budował, utrzymywał lub eksploatował regionalną instalację do przetwarzania odpadów komunalnych.
Odróżnić należy zadania własne gminy, które gmina jak najbardziej może powierzyć podmiotom trzecim (np. odbiór odpadów) od obowiązków gminy (np. osiągnięcia odpowiedniego poziomu recyklingu), których to na podmioty trzecie przerzucać nie może.
Ocena dopuszczalności przeniesienia przez gminę, jako jednostkę samorządu terytorialnego, obowiązku uzyskania odpowiedniego poziomu odzysku odpadów oraz odpowiedzialności za uchybienie tejże powinności, wymaga przeprowadzenia wykładni art. 9g w zw. z art. 6f ust. 1 ustawy o czystości i porządku oraz zestawienia wyinterpretowanej normy prawnej z pozostałymi przepisami ujętymi w ustawie.

Ustawodawca w art. 9g tej ustawy wyraźnie uregulował sytuacje, w których obowiązek osiągnięcia odpowiednich poziomów recyclingu może zostać przeniesiony na podmiot odbierający odpady komunalne od właścicieli nieruchomości: podmiot odbierający odpady komunalne od właścicieli nieruchomości, który nie działa na podstawie umowy, o której mowa w art. 6f ust. 1, i nie świadczy takiej usługi w trybie zamówienia z wolnej ręki, o którym mowa w art. 6f ust. 2, jest obowiązany do osiągnięcia w danym roku kalendarzowym w odniesieniu do masy odebranych przez siebie odpadów komunalnych poziomów recyklingu, przygotowania do ponownego użycia i odzysku innymi metodami oraz ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji przekazywanych do składowania, określonych w przepisach wydanych na podstawie art. 3b ust. 2 i art. 3c ust. 2.

Zgodnie z art. 6f ust. 1: wójt, burmistrz lub prezydent miasta zawiera z przedsiębiorcą odbierającym odpady komunalne od właścicieli nieruchomości, wybranym w drodze przetargu, o którym mowa w art. 6d ust. 1, umowę na odbieranie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości. Przepis art. 6f ust. 2 ustawy upoważnia wójta, burmistrza, prezydenta miasta do zapewnienia usług odbierania odpadów z wolnej ręki, do czasu wyłonienia takiego podmiotu w drodze przetargu.

Powyższy przepis ustawy jest jednoznaczny i nie budzi wątpliwości interpretacyjnych, a wynika z niego wprost, że przeniesienie na podmiot odbierający odpady obowiązku osiągnięcia odpowiedniego poziomu recyclingu może mieć zastosowanie wyłącznie w odniesieniu do tych podmiotów, które nie dokonują odbioru odpadów na podstawie zamówienia uzyskanego w drodze organizowanego przez gminę przetargu bądź zamówienia z wolnej ręki (stanowisko to znajduje również aprobatę wśród przedstawicieli doktryny, vide: W. Radecki, Utrzymanie czystości i porządku w gminach. Komentarz. Lex 2012 r.) Skoro ustawodawca wprost i wyraźnie ograniczył krąg podmiotów, na które gmina może nałożyć obowiązek osiągnięcia odpowiednich poziomów odzysku i recyclingu, to należy uznać, że wykładnia rozszerzająca analizowanej normy prawnej byłaby sprzeczna z wolą prawodawcy i niedopuszczalna, tym bardziej, iż ma ona charakter normy nakładającej określone obowiązki. Gdyby intencją polskiego ustawodawcy byłoby wyposażenie gminy w uprawnienie do cedowania bądź nakładania na wszystkie podmioty odbierające odpady komunalne obowiązku osiągania odpowiednich poziomów odzysku, to dałby temu wyraz w ustawie.
Powyższy wniosek należy uznać za uprawniony także w kontekście pozostałych przepisów ustawy, w tym m.in. art. 9z ust. 2, który nakłada właśnie na gminy obowiązek zapłaty kary pieniężnej w wypadku nieosiągnięcia w kolejnych latach odpowiedniego poziomu odzysku i recyclingu odpadów komunalnych; jak również przepisów wchodzących w życie z dniem 1 lipca 2013 r. (jest to także dzień rozpoczęcia świadczenia usług odbierania odpadów przez wykonawcę wyłonionego w ramach przedmiotowego postępowania o udzielenie zamówienia) - m.in. art. 9j ust. 2 pkt 5, który stanowi, że przedsiębiorca (dokonujący odbioru odpadów na innej podstawie prawnej, niż w ramach przetargu bądź zamówienia z wolnej ręki) podlega wykreśleniu z rejestru działalności regulowanej w razie nieosiągnięcia w kolejnych latach kalendarzowych odpowiedniego poziomu odzysku odpadów.

Ponadto stosownie do regulacji zawartej w art. 9 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jedn.: Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z późn. zm), gmina, w celu wykonywania zadań własnych, może zawierać umowy z innymi podmiotami. Jednakże w ocenie Odwołującego regulacja ta nie znajduje zastosowania w zaistniałym stanie faktycznym, albowiem czym innym jest zawarcie umowy w celu realizacji zadań własnych gminy, a czym innym jest niedopuszczalne w świetle art. 9g w zw. z art. 6f ust. 1 ustawy o czystości i porządku obciążenie przez gminę podmiotu odbierającego odpady odpowiedzialnością za skutki niewypełnienia obowiązków przez gminę.

Poprzez takie zapisy SIWZ Zamawiający naruszył art. 14 P.z.p. w zw. z art. 139 ust. 1 P.z.p. oraz art. 58 k.c. w zw. z art. 3531 k.c., albowiem nałożenie na wykonawcę odpowiedzialności za osiągnięcie odpowiednich poziomów recyclingu i odzysku odpadów jest działaniem sprzecznym z ustawą. Tymczasem zgodnie z art. 3531 k.c. strony zawierające umowę nie mogą ułożyć stosunku prawnego o treści lub celu, który sprzeciwiałby się ustawie, przy czym, jak wskazuje się w doktrynie, oznacza to wszystkie źródła powszechnie obowiązującego prawa w Polsce (Odwołujący wskazał tu na: E. Gniewek, P. Machnikowski, Kodeks cywilny. Komentarz. Wyd. 5. Warszawa 2013 r., wyd. Legalis). Natomiast stosownie do art. 58 k.c., czynność prawna sprzeczna z ustawą albo mająca na celu obejście ustawy jest nieważna.
Na marginesie powyższych rozważań podnoszę, że pomiędzy obowiązkiem zapłaty kary umownej, a należytym bądź nienależytym wykonaniem zobowiązań przez wykonawcę brak jest jakiejkolwiek zależności. Natomiast wysokość zastrzeżonych kar umownych oraz rzeczywisty brak wpływu wykonawcy na osiągnięcie przez gminę określonych poziomów recyclingu uniemożliwia, w sensie obiektywnym, dostosowanie oferty do warunków określonych przez Zamawiającego, w tym przede wszystkim w zakresie dotyczącym kalkulacji ceny, aby w jej ramach ewentualnie uwzględnić kompensację związanego z kwestionowanym postanowieniem ryzyka skarżącego. Do kalkulacji ceny ofertowej należałoby wliczyć wycenę dodatkowego ryzyka, nie wchodzącego w zakres ryzyka wynagrodzenia ryczałtowego. Ponadto zgodnie z wyrokiem KIO z 19 lipca 2010 r. „Niedopuszczalne jest ustanowienie wzoru umowy czy innych części SIWZ kształtujących przyszłe stosunki umowne zamawiającego i wykonawcy w sposób niezgodny z bezwzględnie obowiązującymi przepisami Kodeksu cywilnego jako podstawowego aktu prawnego regulującego stosunki cywilnoprawne. Postanowienia wzoru umowy kształtowane na zasadzie swobodnego uznania zamawiającego na podstawie art. 36 ust. 1 pkt 16 ustawy Prawo zamówień publicznych, będą w tym zakresie podlegać badaniu m.in. pod względem ich zgodności czy to z przepisami regulującymi stosunku umowne danego typu o charakterze iuris cogentis, jak i ocenie ich zgodności z klauzulami i zasadami ogólnymi k.c., w szczególności wynikającymi z art. 5, art. 58 i art. 3531 k.c.”

W związku z powyższym, wnoszę jak na wstępie

Odpowiedź
Zamawiający podtrzymuje zapisy określone w SIWZ.

Pytanie 17
Dotyczy braku informacji na temat porozumień Zamawiającego z RIPOK i innymi instalacjami przetwarzania odpadów.
Podmiot prowadzący RIPOK powinien stosować jednolitą stawkę dla wszystkich dostawców odpadów, bez względu na ilość przyjmowanych odpadów, tzn. powinna być ustalona stawka z 1 m3 odpadów. Zgodnie z art. 9m ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (tekst jedn.: Dz. U. z 2012 r. poz. 391, z późn. zm.) – dalej u.u.c.p.g. prowadzący regionalną instalację do przetwarzania odpadów komunalnych jest obowiązany, na wniosek gminy lub podmiotu odbierającego odpady komunalne od właścicieli nieruchomości, przedstawić kalkulację kosztów zagospodarowania zmieszanych odpadów komunalnych, odpadów zielonych oraz pozostałości z sortowania odpadów komunalnych przeznaczonych do składowania.

Wykonawcy biorący udział w postępowaniu nie mają jeszcze statusu „podmiotu odbierającego odpady”. RPOK nie ma zatem obowiązku przedstawienia im wiążącej kalkulacji kosztów zagospodarowania odpadów. Informacje te są natomiast niezbędne do oszacowania ceny ofertowej w niniejszym postępowaniu.

Wykonawca wnosi zatem o udzielenie informacji o ustalonej z RIPOK i z instalacjami zastępczymi stawki za 1 m3 odpadów przekazanych do przetworzenia przez wykonawcę, który uzyska zamówienie publiczne.
Odpowiedź
Zamawiający nie ma obowiązku zawierać porozumień z RIPOK i  nie ma ustalonej stawki za 1m3 odpadów przekazywanych do przetworzenia.

Pytanie 18

Dotyczy braku możliwości zmiany umowy o zamówienie publiczne.
Zgodnie z art. 144 ust. 1 p.z.p. zakazuje się istotnych zmian postanowień zawartej umowy w stosunku do treści oferty, na podstawie której dokonano wyboru wykonawcy, chyba że zamawiający przewidział możliwość dokonania takiej zmiany w ogłoszeniu o zamówieniu lub w specyfikacji istotnych warunków zamówienia oraz określił warunki takiej zmiany. Zgodnie z ust. 2 tego artykułu zmiana umowy dokonana z naruszeniem ust. 1 podlega unieważnieniu.
W związku z powyższym wnoszę o przewidzenie możliwości zmiany umowy o udzielenie zamówienia publicznego w zakresie odnoszącym się do ceny, terminu i sposobu realizacji w następujących przypadkach:

a) zaistnienia siły wyższej uniemożliwiającej wykonanie przedmiotu Umowy zgodnie z jej postanowieniami lub obowiązującymi przepisami prawa, 

b) obowiązującej wysokości podatku od towarów i usług w przypadku, gdy zmiana ta spowoduje zwiększenie lub zmniejszenie kosztów wykonania Umowy po stronie Wykonawcy. Zamawiający dopuszcza możliwość zwiększenia lub zmniejszenia wynagrodzenia należnego Wykonawcy o kwotę stanowiącą różnicę między nowo obowiązującą a dotychczasową wysokością podatku od towarów i usług, jednakże wyłącznie za okres po wejściu w życie zmiany jego wysokości, 

c) zmiany wysokości stawek opłaty za korzystanie ze środowiska z tytułu składowania odpadów, o której mowa w ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 roku prawo ochrony środowiska, d) zmiany stawek opłat za przyjęcie odpadów w instalacji przetwarzającej dostarczanej do niej odpady komunalne,

e) zmiany przepisów prawa, w tym prawa miejscowego, wpływającej na zasady lub sposób lub zakres odbierania lub zagospodarowywania odpadów komunalnych, w szczególności zmiana wysokości poziomów recyklingu, przygotowania do ponownego użycia i odzysku odpadów komunalnych, 

f) dokonania zmiany częstotliwości i miejsca odbioru odpadów komunalnych objętych harmonogramem.
 Zmiana postanowień Umowy z przyczyn opisanych w ust. 3 może wpłynąć na zmianę wysokości wynagrodzenia, przy czym zwiększenie kwoty wynagrodzenia należnego Wykonawcy może nastąpić wyłącznie o kwotę nie większą niż wartość wzrostu wysokości kosztów świadczenia usługi udokumentowanych przez Wykonawcę. 

Odpowiedź
§11 umowy otrzymuje następujące brzmienie:

Ust. 1

Wszelkie zmiany i uzupełnienia warunków umowy mogą być dokonywane za zgodą umawiających się stron, wyrażoną na piśmie w formie aneksu pod rygorem nieważności, o ile nie będzie to sprzeczne z Ustawą prawo zamówień publicznych.

Ust. 2

Zamawiający na podstawie art. 144 Ustawy prawo zamówień publicznych zastrzega sobie prawo do zmiany treści umowy w wypadku zmiany ustawowej stawki podatku VAT w następujący sposób- podatek VAT będzie naliczony zgodnie ze stawką obowiązującą na dzień wystawienia faktury,  z tym że:

- w przypadku podwyższenia stawki podatku VAT zmianie ulega jedynie cena netto, cena brutto pozostaje bez zmian, 

- w przypadku obniżenia stawki podatku VAT zmianie ulegnie jedynie cena brutto, cena netto pozostaje bez zmian.
Pytanie 19
Zamawiający wskazał, że „wykonawca zobowiązany jest do opracowania i dostarczenia do wszystkich nieruchomości zamieszkałych harmonogram wywozu odpadów do dnia 15.06.2013 r.” Wnoszę o wyjaśnienie, na jakiej podstawie i z jaką dokładnością harmonogram ma zostać przygotowany? Czy zamawiający udostępni wykonawcy informacje dodatkowe do sporządzenia harmonogramu (adresy posesji), czy harmonogram ma mieć charakter ogólny – jedynie na podstawie szacunkowej liczby posesji w danej miejscowości?

Odpowiedź
Harmonogram ma określać dni wywozu poszczególnych rodzajów odpadów z nieruchomości w poszczególnych miesiącach i poszczególnych miejscowości. Wywóz odpadów z nieruchomości jednorodzinnych- 1 x w miesiącu dla poszczególnej grupy odpadów, dla nieruchomości wielolokalowych- 4 x w miesiącu. Pozostałe uregulowania określa pkt I.8 SIWZ.

Pytanie 20
1. W rozdziale I pkt. 5 SIWZ Zamawiający wskazał:

1)  W ramach zamówienia w miejscu wyznaczonym przez Zamawiającego (wydzielona część bazy Zakładu Gospodarki Komunalnej w Szadku, Starostwo Szadek 10, 98- 240 Szadek) Wykonawca zorganizuje PSZOK. 

2) PSZOK zostanie wyposażony przez Wykonawcę w odpowiednie  pojemniki tak aby zapewnić prawidłową segregację odpadów zgodnie z uchwałą  Rady Gminy i Miasta Szadek w sprawie szczegółowego sposobu 
i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości na terenie Gminy i Miasta Szadek oraz  uchwałą  Rady Gminy  i Miasta Szadek w sprawie regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy i Miasta Szadek.

3) Wykonawca odpowiada za zachowanie na terenie PSZOK i wokół niego czystości  i porządku.

4) PSZOK będzie odbierał odpady od mieszkańców: 

a)  dwa raz w tygodniu w każdy czwartek i piątek w godz. 800 – 1430 w okresie od 1 lipca 2013 r. do 30.06.2014 r.

b) w każdą pierwszą sobotę miesiąca w godz. 800 – 1430 w okresie od 1 lipca 2013 r. do 30.06.2014 r.

5) Do  PSZOK mieszkańcy (tylko zameldowani na okres stały lub czasowy w Gminie i Mieście Szadek) mogą oddawać odpady zgodnie z uchwałą  Rady Gminy i Miasta Szadek sprawie szczegółowego sposobu 
i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości na terenie Gminy i Miasta Szadek oraz  uchwałą  Rady Gminy  i Miasta Szadek w sprawie regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy i Miasta Szadek.

6) Wykonawca będzie opróżniał pojemniki lub kontenery ustawione w PSZOK doraźnie w miarę potrzeb lecz nie rzadziej niż raz w miesiącu.

7) Obsługa PSZOK, w tym zapewnienie pracownika leży po stronie Wykonawcy.

1.1  Proszę o wyjaśnienie czy Wykonawca będzie ponosił koszty związane z wynajmem terenu, na którym zlokalizowany będzie PSZOK. W przypadku odpowiedzi twierdzącej proszę o określenie kosztów oraz formy udostępnienia terenu.

1.2  Proszę o wyjaśnienie czy na terenie wskazanym prze Zamawiającego istnieje infrastruktura socjalna, z której będzie mógł korzystać pracownik wykonawcy w trakcie obsługi PSZOK.

1.3  Proszę o wyjaśnienie kto: Zamawiający czy Wykonawca będzie zobowiązany do uzyskania decyzji niezbędnych do zbierania odpadów na terenie wskazanym przez Zamawiającego.

1.4  Proszę o określenie ilości i rodzajów pojemników jakie Wykonawca będzie zobowiązany dostarczyć do PSZOK.

1.5  Proszę o wyjaśnienie kto: Wykonawca czy Zamawiający będzie ponosił koszty dozorowania PSZOK.

1.6  Proszę o wyjaśnienie czy Wykonawca będzie zobowiązany do ponoszenia kosztów mediów związanych z obsługą PSZOK. W przypadku odpowiedzi twierdzącej proszę o wskazanie w  jaki sposób będzie następowało rozliczenie kosztów mediów.

Odpowiedź
Zamawiający rezygnuje z organizacji PSZOK przez Wykonawcę, wobec czego Zamawiający nie udziela odpowiedzi na powyższe pytania.
Pytanie 21
2. W rozdziale I pkt. 9 i 10 SIWZ Zamawiający wskazał:

Jako załączniki do faktury wykonawca załączy karty przekazania odpadów uwzględniające datę, kod, rodzaj, wagę przekazanych odpadów komunalnych do RIPOK. Karty przekazania odpadów, o których mowa w zdaniu poprzednim muszą jednoznacznie stwierdzać, że odpady pochodzą z terenu Gminy i Miasta Szadek.

Przekazywanie odebranych zmieszanych odpadów komunalnych, odpadów zielonych oraz pozostałości z sortowania zmieszanych odpadów komunalnych przeznaczonych do składowania do właściwej Regionalnej Instalacji do Przetwarzania Odpadów Komunalnych lub, w szczególnych przypadkach, do instalacji przewidzianej do zastępczej obsługi regionu,  zgodnie z uchwałą w sprawie wykonania Planu Gospodarki Odpadami dla Województwa Łódzkiego.

Przekazywanie selektywne zebranych odpadów komunalnych do instalacji odzysku i unieszkodliwiania zgodnie z hierarchią postępowania z odpadami, o której mowa w art. 17 ustawy z dn. 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz. U. z 2013 r. poz. 21).

2.1  Proszę o potwierdzenie, że Wykonawca ma możliwość kierowania odpadów zmieszanych, odpadów zielonych oraz pozostałości z sortowania zmieszanych odpadów komunalnych przeznaczonych do składowania do instalacji zastępczych w przypadkach określonych prawem.

2.2  Proszę o wyjaśnienie, że Wykonawca ma obowiązek przedstawiania kart przekazania odpadów wyłącznie w odniesieniu do odpadów kierowanych na RIPOK lub instalacje zastępczą.
Odpowiedź
2.1 Wykonawca zgodnie z przepisami obowiązującego prawa będzie mógł korzystać z instalacji zastępczych.

2.2   Wykonawca ma obowiązek przedstawiania wszystkich kart przekazania odpadów.

Pytanie 22
3. W § 2 wzoru umowy Zamawiający wskazał:

obowiązek wyposażenia nieruchomości zamieszkałych w pojemniki – od dnia zawarcia umowy  do dnia 15.06.2013 r. oraz obowiązek przedłożenia Zamawiającemu raportu o ilości i rodzaju pojemników znajdujących się na poszczególnych nieruchomościach na dzień 15.06.2013 r. wraz z informacją o posesjach, do których pojemników nie dostarczono (z podaniem przyczyny niedostarczenia) - do 30.06.2013 r.

W § 10 wzoru umowy Zamawiający wskazał:

ZAMAWIAJĄCEMU    przysługują   od    WYKONAWCY    kary   umowne   w   poniższych przypadkach i wysokościach:

0,3 %  wynagrodzenia umownego brutto określonego w § 3 ust. 1 za każdy dzień opóźnienia w złożeniu raportu o ilości i rodzaju pojemników znajdujących się na poszczególnych nieruchomościach na dzień 10.06.2013 r. wraz z informacją o posesjach, do których pojemników nie dostarczono (z podaniem przyczyny niedostarczenia),

3.1  Proszę o określenie liczby i rodzajów pojemników w jakie Wykonawca będzie zobowiązany wyposażyć właścicieli nieruchomości.

3.2  Proszę o wyjaśnienie czy w pojemniki należy wyposażyć wszystkie nieruchomości?

3.3  Proszę o wyjaśnienie czy Wykonawca ma obowiązek zinwentaryzowana wyłącznie pojemniki, które dostarczy właścicielom nieruchomości czy też inwentaryzacji mają podlegać również pojemniki będące własnością właścicieli nieruchomości.

3.4  Proszę o wyjaśnienie na jakiej podstawie zamawiający zamierza naliczyć karę za opóźnienie w dostarczeniu raportu o ilości pojemników na dzień 10.06.2013 skoro w § 2 wskazano, iż wykonawca ma przedstawić raport o ilości pojemników na dzień 15.06.2013 r. Proszę o ujednolicenie zapis SIWZ.

3.5  Proszę o określenie rodzaju i pojemności pojemników na baterię jakie będzie zobowiązany dostarczyć Wykonawca do punktów wskazanych w pkt. 4 ppkt.3 SIWZ.

Odpowiedź

3.1 Odpowiedź jak w pkt. 8
3.2 Należy wyposażyć w pojemniki wszystkie nieruchomości zamieszkałe

3.3 Inwentaryzacji mają podlegać wszystkie pojemniki

3.4 
§2 otrzymuje brzmienie:

Termin realizacji umowy od dnia 01.07.2013 r. do dnia 30.06.2014 r., 

z wyjątkiem czynności opisanych w SIWZ, których obowiązek wykonania upływa wcześniej:

-  obowiązek wyposażenia nieruchomości zamieszkałych w pojemniki –w terminie 7 dni od dnia zawarcia umowy, lecz nie później niż do dnia 28. 06. 2013 r. oraz obowiązek przedłożenia Zamawiającemu raportu o ilości i rodzaju pojemników znajdujących się na poszczególnych nieruchomościach. wraz z informacją o posesjach, do których pojemników nie dostarczono (z podaniem przyczyny niedostarczenia) - do 28.06.2013 r.

-  obowiązek dostarczenia mieszkańcom harmonogramu- w ciągu 7 dni od dnia zawarcia umowy, lecz nie później nie później niż do dnia 28. 06. 2013 r.
§10 ust 1 otrzymuje brzmienie:

ZAMAWIAJĄCEMU    przysługują   od    WYKONAWCY    kary   umowne   w   poniższych przypadkach i wysokościach:

a) 0,1 %  wynagrodzenia umownego brutto określonego w § 3 ust. 1 za każdy dzień opóźnienia:

- w wyposażeniu każdego miejsca gromadzenia odpadów w niezbędne pojemniki określone w SIWZ, 

- w wymianie lub dostarczeniu dodatkowych pojemników po dokonanej aktualizacji wykazu,

- w złożeniu raportu o ilości i rodzaju pojemników znajdujących się na poszczególnych nieruchomościach wraz z informacją o posesjach, do których pojemników nie dostarczono (z podaniem przyczyny niedostarczenia),

- w dostarczeniu mieszkańcom uzgodnionego z Zamawiającym harmonogramu odbioru odpadów 

3.5 Zamawiający wymaga dostarczenia pojemników o pojemności nie mniejszej niż 30 l.
Pytanie 23
Proszę o wyjaśnienie w jakim celu Zamawiający oczekuje przedstawienia ubezpieczenia obejmującego urządzenia, mienie ruchome związane z prowadzeniem usług - od zdarzeń losowych. Fakt ubezpieczenia mienia Wykonawcy od zdarzeń losowych nie ma wpływu na jego zdolność do prawidłowej realizacji przedmiotu umowy. Wnoszę o wykreślenie § 9 ust. 2 pkt. 1) wzoru umowy
Odpowiedź
Zamawiający wykreśla §9 ust 2 pkt 1.
